

Notat om takstfilen

Indledning

Viborg Kommune ønsker ikke længere at varetage opgaven med administration og udvikling af takstfilen, og ingen andre kommuner eller Region Midtjylland har budt ind på opgaven. Derfor skal der findes en alternativ løsning, hvor takstfilen nedlægges og erstattes af et takstoverblik. I denne forbindelse foreslås det, at takstgruppen udarbejder et udkast til en skabelon for takstoverblikket. Udkastet forventes at tage udgangspunkt i en skabelon for takstoverblik som anvendes i en anden region.

Tilbagemeldinger fra kommuner og Region Midtjylland

Der er kommet svar fra 8 kommuner og fra Region Midtjylland på spørgsmål om, hvorvidt takstfilen skal fastholdes eller reduceres, og om den enkelte kommune vil indgå i drøftelser om muligheden for at overtage driften af takstfilen. Tilsvarende er der 10 kommuner, som ikke har svaret, samt Viborg Kommune, som tidligt har tilkendegivet, at de ikke ønsker at fortsætte med opgaven.

Generelt ser flere kommuner takstfilen som en stor fordel, men de har ikke mulighed for at løse opgaven med drift og vedligeholdelse af takstfilen. Én kommune meddeler dog, at de ser velvilligt på at bidrage økonomisk til løsningen af opgaven. To andre kommuner ser ikke den store nytte af takstfilen og ønsker derfor en kraftigt reduceret udgave. Disse kommuner mener, at opgaven bør drives af frivillige kræfter, som andet tværkommunalt samarbejde på området.

Endelig er der én kommune, som peger på, at opgaven bør løses af en af de større kommuner, som er mindre følsomme med hensyn til medarbejderressourcer.

Tabel 1: Oversigt over tilbagemeldinger

Respondent	Nuværende form	Reduceret udgave	Bidrage med betaling	Varetage opgaven
Holstebro Kommune		X		Nej
Silkeborg Kommune		X (stærkt reduceret)	-	Nej
Syddjurs Kommune	X		-	Nej
Region Midtjylland	X		-	Nej
Ringkøbing-Skjern Kommune	X		Ja	Nej
Aarhus Kommune	X (kan forenkles)		-	Nej
Horsens Kommune		X	Nej	Nej

Lemvig Kommune	X		Ikke nævnt – men samarbejde mellem kommuner	Nej
Favrskov Kommune	(X)	(muligt)	-	Nej

Løsningsmodeller

Nedenfor beskrives to løsningsmodeller for takstfilen. Det skal bemærkes, at én kommune peger på en samarbejdsløsning mellem flere kommuner om takstfilen. I denne model skal der findes 2-3 aktører, som vil indgå i samarbejdet, og én aktør, som vil varetage tovholderfunktionen. Koordinationsopgaven i denne model vil være forholdsvis stor, hvorfor den ikke er beskrevet nærmere nedenfor. Desuden kræver denne model 2-3 aktører, som indgår i opgaven. På nuværende tidspunkt har ingen meldt sig til opgaven, hvorfor det vurderes vanskeligt at finde 2-3 aktører.

Fortsættelse af den nuværende takstfil

I denne model fastholdes takstfilen i sin nuværende form eller i en lettere reduceret form. Der skal findes en ansvarlig aktør til at stå for opgaven, enten en af de 19 kommuner i den midtjyske region eller Region Midtjylland. Tiden arbejder dog imod os, da den ansvarlige for takstfilen i Viborg Kommune er stoppet, og nye oplysninger skal indtastes i takstfilen efter sommerferien i forbindelse med budgettaksterne for 2025 (deadline 15. november).

Fra takstfil til takstoverblik

I denne model nedlægges takstfilen i den form som vi kender den i dag, og erstattes af et takstoverblik. Dette betyder at de funktionaliteter, som er i takstfilen, fx i forhold til at følge den akkumulerede takstudvikling for alle tilbud i den enkelte kommuner forsvinder. Med et takstoverblik vil det selvfølgelig fortsat være muligt at følge den årlige takstudvikling for hvert tilbud.

For at sikre en optimal løsning er der nedsat en arbejdsgruppe under takstgruppen, som udarbejder et udkast til en skabelon for takstoverblikket.

Med hensyn til et takstoverblik, henvises til Region Nord's håndtering af takstafte og takstoverblik som inspiration: <http://rammeaftalernord.dk/takstbilag/>.

Økonomi

Bjarne Hansen vurderer, at drift og vedligeholdelse af takstfilen i den nuværende form svarer til cirka ¼ årsværk. Hvis takstfilen fastholdes i den nuværende form eller i en let reduceret form, og hvis drift og vedligeholdelse af takstfilen skal finansieres, vurderes det at koste cirka 200.000 kr. pr. år. Selv i en nedlæggelse af takstfilen og overgang til et takstoverblik kan det blive nødvendigt, at Fælleskommunalt Social- og Sundhedssekretariat trækker på specialistviden.

To kommuner nævner specifikt, at de er klar til at bidrage økonomisk til den fortsatte drift af takstfilen. De øvrige kommuner nævner ikke noget i denne forbindelse og er heller ikke blevet bedt om at forholde sig til dette.

Hvis DASSOS vælger at fortsætte den nuværende takstfil, skal der ligeledes findes den nødvendige finansiering til driften.